


Stanislav Filip

KNÍŽKA S ODPOVĚĎMI NA OTÁZKY DĚTÍ 
PRÁVĚ TEĎ K VÁM DO KNIHOVNY LETÍ

KNÍŽKA PRVNÍ

© STANISLAV  FILIP

2005



Vydání první 2025

© Stanislav Filip, 2025
Obálka © Stanislav Filip
© Mgr. Tomáš Zahradníček – TZ-one, 2025

ISBN: 978-80-7539-259-6 (ePub verze)
ISBN: 978-80-7539-260-2 (mobi verze)
ISBN: 978-80-7539-261-9 (PDF verze)

www.vydavatelstvi-eknih.cz



3

Obsah

Kde jsme byli, než jsme se narodili? .......................................................... 6
Proč jsou dvě pohlaví? .................................................................................... 7
Proč existují děvčata a chlapci? .................................................................. 8
Jak maminka pozná, že čeká miminko? .................................................10
Jak se maminka dozví, jestli čeká kluka nebo holku? ....................... 11
Kolik dětí může mít maminka najednou? ...............................................12
Proč musí být některá miminka v inkubátoru? ....................................13
Co miminko v břiše u maminky jí? ...........................................................14
Proč miminka celý den prospí? ..................................................................15
Proč mají miminka plenky? ........................................................................16
Proč miminka pijí jenom mléko? ...............................................................17
Proč miminka tak často pláčou? ................................................................18
Proč miminka nic neumějí? ........................................................................19
Proč jsou miminka modrooká?...................................................................21
Proč děti pláčou víc než dospělí? .............................................................. 22
Proč si děti hrají? ............................................................................................24
Proč se malé děti pořád na něco ptají? .................................................... 25
Proč se kluci perou víc než holky? ........................................................... 27
Proč se starší sourozenci mají starat o mladší? ................................... 28
Proč dospělí hubují děti? .............................................................................. 29
Proč nejsme všichni stejní? ........................................................................ 30
Je pravda, že v některých zemích pracují děti? ....................................31
Co jsou lidská práva? .................................................................................... 33
Když se rodiče rozvedou, je to navždy? ................................................... 34
Proč nemůžeme mít svatbu se svými rodiči? ....................................... 36
V základních lidských pravidlech je zakotveno, ................................. 37
Proč lidé adoptují děti? ................................................................................. 38
Znáš svůj rodokmen? .................................................................................... 39
Pocházíme opravdu z opice? ......................................................................40



4

Odkud pochází pračlověk? ...........................................................................41
Podobal se nám pračlověk? ........................................................................42
Lovil pračlověk dinosaury? .........................................................................43
Jak pračlověk uchovával potraviny? .......................................................44
Proč nemůžeme dělat jen to, co chceme? ...............................................46
Jsou všechny děti inteligentní? ................................................................48
Chodí všechny děti do školy? ..................................................................... 50
Čemu vděčíme za to, že jsme inteligentní? .............................................51
Proč se člověk škrábe na hlavě, když něco neví? ................................ 53
Proč se nazýváme lidské bytosti? ............................................................. 54
Čím se lišíme od zvířat? ............................................................................... 55
Proč se dloubeme v nose?............................................................................ 56
Proč nám vypadávají mléčné zuby? ........................................................ 57
Co může poškodit chrup? ............................................................................ 58
Proč někteří lidé nosí rovnátka? ............................................................... 59
Kolik máme zubů? .........................................................................................60
Proč si musíme po jídle čistit zuby? ......................................................... 62
Proč musíme chodit pravidelně k zubaři? ............................................. 63
Proč mají zuby různý tvar? .........................................................................64
Čemu se říká zuby moudrosti a mají je všichni lidé? ......................... 65
Dokdy rosteme? .............................................................................................. 67
Proč člověk stárne? ....................................................................................... 68
Můžeme stárnutí nějak zabránit? ............................................................. 69
Kdy se dívky začínají měnit v ženy?.........................................................71
Kdy se chlapci začínají měnit v muže? ................................................... 72
Kolik let může žít člověk? ............................................................................ 73
Proč lidé umírají? ........................................................................................... 75
Pozná člověk, kdy umře? ............................................................................. 76
Co se stane, když zemřeme? ....................................................................... 77
Můžeme zemřít, když sníme nesprávnou houbu? ............................... 79
Rostou u nás smrtelně jedovaté houby? ..................................................81
Jak poznáme jedovatou houbu? ................................................................ 83



5

Můžeme najít houby jinde než v lese? .....................................................84
Proč jsme na světě? ....................................................................................... 85
Má všechno, co uděláme, nějaký význam? ........................................... 87
Z čeho se skládá naše tělo? .........................................................................90
Proč máme svaly? ...........................................................................................91
Proč se cvičením vytváří svaly? ............................................................... 92
Kolik kostí je v těle člověka? ....................................................................... 93
Co je uvnitř kosti? Je plná nebo dutá? .....................................................94
Jak drží kosti pohromadě? .......................................................................... 95
Když se kost zlomí, může zase srůst? ...................................................... 96
Mají všechny kosti stejný tvar? ................................................................. 97
Rostou kosti zároveň s námi? .................................................................... 98
Jak se stane, že onemocníme? ................................................................ 100
Proč trpíme nemocemi? ..............................................................................101
Proč někdy musíme do nemocnice? ...................................................... 102
Proč máme horečku, když jsme nemocní? .......................................... 103
Proč nám při rýmě teče z nosu? ...............................................................105
Proč se potíme, když je nám horko? ....................................................... 107
Proč chodíme na očkování? ...................................................................... 108
Proč nám naskočí boule, když se uhodíme? ....................................... 109
Co se stane, když se zraníme? ...................................................................110
Proč nám teče krev, když se poraníme? .................................................111
Proč je krev červená ..................................................................................... 112



6

Kde jsme byli, než jsme se narodili?

Když se pro odpověď obracíš na tuto knížku,
říkám ti jasně: přece v maminčině bříšku!

Tatínek i maminka se o to postarali,
aby vám, dětem, život darovali.

V bříšku nosí maminka děťátko 270 dní.
A když přijde ten den poslední,

z maminčina přirození pod pupíkem
hlásí se na svět s velkým křikem.

Prý tento okamžik u některých dětí
vryje se někdy do paměti –

octnout se venku tak najednou z teploučka
není nic příjemného pro děvčátko či kloučka.



7

Proč jsou dvě pohlaví?

Přece proto, aby se mohla narodit miminka!
K tomu musí být ovšem tatínek a maminka.

Dítě se narodí u těch dvou z lásky;
tatínek má v sobě spermie, co svými ocásky

do maminčina vajíčka, co v bříšku má, vniknou –
a už může celý ten zázrak vzniknout!

Vajíčko se pak zvětšuje a bují,
jak se v něm buňky rozmnožují

a maminčino bříško roste.
Chtělo by se říct – jak prosté!

Je to však děj, který můžeme snad
jen k dokonalému zázraku přirovnat.

Za měsíc už tento tvoreček maličký
hlavičku má, nožky i ručičky

a potom už malý človíček je tu.
Za devět měsíců se má čile k světu

a s křikem pak na světlo denní
vyklouzne z maminčina přirození.
Ještě nedávno podobal se hrášku –

a už tu máš sestřičku nebo taky brášku,

a když trochu vyroste, budeš si s ním hrát.
Proto to miminko měj hodně rád!



8

Proč existují děvčata a chlapci?

Protože na této Zemi je to tak zařízené.
Nebo si snad myslíte, že ne?

Vaši tatínkové a maminky byli také napřed malí,
než vyrostli a pak vám život dali.

To se tak obyčejně stává,
že z malého telátka vyroste velká kráva,

kuřátko se vyklube z vajíčka
a z kuřátka vyroste slepička.

Děvčátka rostou a dospívají
a uvnitř svého těla vajíčka mají.

Aby se mohl narodit človíček,
semínko musí vniknout do těchto vajíček.

Taková semínka v sobě zas chlapci mají –
ta, co se odborně spermie nazývají.

Vajíčka uvnitř čekají den po dni,
až do nich spermie vnikne a oplodní.

V ní už je všechno dopředu dané –
říkáme, že je to zakódované.

Jestli bude dítě chytré, nebo hlupáček,
či bude bázlivý a vždycky se rozpláče,

jestli se dožije vysokého věku,
jestli i maličkosti přivedou ho k vzteku,

zda bude lenoch, nebo naopak pilný,
zda udrží jazyk za zuby, nebo bude sdílný

a jenom náhoda sama dobře ví,
jaké to dítě bude mít pohlaví.



9

Tatínek se proto zbytečně rozčiluje,
když místo synka malá dcerka tu je.

Aby lidstvo na této Zemi úplně nevymřelo,
ještě více lásky by to mezi lidmi chtělo.

K tomu jsou důležití stejnou měrou: zkrátka –
na jedné straně chlapci a na druhé děvčátka.



10

Jak maminka pozná, že čeká miminko?

Že maminka čeká v bříšku děťátko,
pozná to většinou sama a zakrátko
podle příznaků, co dopředu jí hlásí,

že chystat výbavičku pro děťátko má asi.

Její chuti a čich se výrazně změní,
často má pocit na zvracení,
prsa se jí zpevňují a zvětší,

také hlad má o poznání větší.

Stěžuje si na bolesti hlavy,
často je slabá od únavy,

těžko se jí dýchá a bolí ji záda
a přesto všechno je velice ráda.

Když si není jistá svým těhotenstvím maminka
přes všechna tato znamínka,

tak těhotenský test jí poví,
že miminko si v jejím bříšku hoví.



11

Jak se maminka dozví, jestli čeká kluka nebo holku?

Zprvu je to všechno vlastně prosté –
ví, že jí v bříšku miminko roste,

a jestli budeš mít sestřičku anebo brášku.
Zatím se podobá spíš hrášku,

jehož úkolem každodenním
je neustále se nějak měnit;

z hrášku je náznak hlavičky,
dál ručičky a nožičky,

a všechno se pak zvětšuje –
a malý človíček tu je!

Roste do délky i na šířku,
což poznat je mamince na bříšku.

Všichni jsou jistě zvědaví,
jaké má miminko pohlaví.

I v mamince roste ta zvědavost
a jednoho dne si řekne: „Dost!“

Zajde si k panu doktorovi
a on jí samozřejmě poví,

jestli to bude holka nebo kluk
na přístroji zvaném ultrazvuk.


